S. S. XIV.

res non tam judicandi quam judices aderunt in extremo judicio. Quod intelligendum de iis qui propter Christum evangelicam amplexi sunt paupertatem, Apostolos æmulati; quorum propterea prærogativis jure merito gaudent.

VERS. 7 — NON AUFERET A JUSTO OCULOS SUOS, ET REGES IN SOLIO COLLOCAT IN PERPETUUM, ET ILLI ERIGUNTUR (1): — VERS. 8. — ETSI FUERINT IN CATENIS (2), ET VINCIANTUR FUNIBUS PAUPERATIS. — VERS. 9. — INDICABIT EIS OPERA EORUM ET SCELERA EORUM, QUIA VIO-

(1) Hic locus expositione non indiget. Hebræus alio sensu reddi potest: *Dominus ab justo oculos non avertit; eundemque cum regibus in solio constituit*, etc. In hanc sententiam concessisse videntur Septuaginta. Alii sic exponunt: *Non prohibet oculos suos à justis; sedet cum regibus in solio; regnat cum illis, dum justis sunt*, illosque confirmat. Præfero versionem Vulgatæ, quam jungo versiculis 6, 7, in hanc sententiam: *Deus non salvabit impios, et judicium pauperibus tribuet; non auferet à justo oculos suos, et reges in solio collocat*, etc. (Calmet.)

IN PERPETUUM, ad longum tempus; vel, quasi dicat: Semper ipse est qui collocat.

ILLIC ERIGUNTUR; in solio, et regno exaltantur reges. (Menochius.)

REGES (justos et probos) IN SOLIO (regio) COLLOCAT (Deus) IN PERPETUUM, id est, quoad vivunt; et ut in filios ac posteros quoque, si paternæ justitiæ imitatores fuerint, regnum transmittant. (Tirinus.)

NON AUFERET (vel prohibet, sive prohibebit, detrahet, vel subtrahet, sive subtrahit, retrahit, avertit) A JUSTO OCULOS; suos i. e., providentiam suam. Etsi affligatur interim, non tamen desinit ejus curam assiduum agere. Eliu hic in eo totus est, ut tollat scandalum quod multos offendit cum justos affligi vident, ne eâ in re injustum putemus Dominum.

ET REGES IN SOLIO COLLOCAT, etc., quasi dicat: In hoc etiam Dei justitia agnoscitur, quod reges in solio suo collocat, et suâ dignitate ac majestate tuetur, ut semper inter homines juri et justitiæ locus esse queat.

Deus bonos gubernatores non solet de imperio dejicere, sed ipsorum gubernationem confirmat. Cum igitur tu majestate tuâ excideris, constat te in magnâ esse culpâ. (Synopsis.)

NON AUFERET A JUSTO OCULOS SUOS, ET REGES IN SOLIO COLLOCAT. Melius, *cum regibus*. Nam de Josepho agi innuunt et sequentia, *etsi fuerint in catenis*. Græci hic: *Μετὰ βασιλέων εἰς θρόνον, cum regibus in thronum*. Numeri mutatio frequens, ubi ex uno exemplo intelligenda et similia. (Grotius.)

Il ne retirera point ses yeux de dessus le juste; et il établit les rois sur le trône pour toujours. C'est-à-dire, selon le raisonnement d'Eliu, que Dieu ne permettra point que ceux qui sont vraiment justes soient privés de sa divine protection; et par conséquent que les bons princes sont affermis sur leur trône tant qu'ils vivent, et y croissent toujours en puissance. D'où il prétendait conclure ce que les autres amis de Job avaient déjà représenté tant de fois, que Job avait donc été un méchant et un hypocrite, puisque Dieu l'avait puni d'une manière si étonnante. (Sacy.)

(2) Impii scilicet et scelesti. Catenas autem vel propriè sumit, vel metaphoricè pro afflictionibus et angustiis paupertatis aut aliarum ærumnarum. (Menochius.)

Paupertas, calamitas, oppressio, servitus, monita ejus sunt, quibus nostra crimina nos docet. Sunt etiam justæ illius ultionis supplicia, cum scilicet illa immitit in criminum nostrorum animadversionem; quæ ei fiunt instrumenta clementiæ, cum vocem illius exaudimus, nosque ad illum convertimus. (Calmet.)

LENTI FUERUNT (1). Sententia his versibus comprehensa perspicua est. Illud verò est omnium suavissimum : *Non auferet à justo oculos suos*, quasi Deus voluptatem capiat ex justorum aspectu. Quò spectat etiam illud Davidis, Psal. 33, 16 : *Oculi Domini super justos*. Felices planè qui divinitatis inspectionem merentur ; quibus protegendis et conservandis tota invigilat Dei providentia. *Aspectus enim* (inquit Salvianus , lib. 2 de Providentiâ) *divinitatis propitiæ munus est conservationis humanæ*. Oculos ergo Dei ad servandos suos cultores intentos esse dicens, de præsentii ejus auxilio eertus reddit, modò sub ejus providentiâ quieti maneat. Itaque ne justii impiorum se libidini expositos esse putent , speciali quâdam providentiæ ratione eos à Deo respici declarat. Quamobrem etiam Dominus Davidi intelligentiam et directionem ac favorem sumu liberaliter addicens , emphaticè : *Firmabo* , inquit , Psal. 31, 8, *super te oculos meos*. Perinde ac si dixisset : Non auferam oculos meos à te, quia tu assidue levas oculos tuos ad me. Haud otiosus est iste Dei respectus, sed sut nobis imprimit imaginem, et in se transformat. Omnes enim id à Dei oculis habemus, ut

(1) *Que si quelques-uns sont dans les chaînes, et serrés par les liens de la pauvreté, Dieu leur découvrirà leurs œuvres et leurs crimes, parce qu'ils ont été violents.* Quelques-uns ont cru que cela se rapportait à ceux dont il est parlé immédiatement auparavant. Mais il paraît le contraire par la suite du raisonnement d'Eliu, qui veut toujours, comme les trois autres amis de Job, que les justes soient heureux en cette vie. Ainsi il parle visiblement des méchants, et il suppose qu'eux seuls peuvent être dans les chaînes et dans les liens de la pauvreté, qui sont comme la suite de leurs violences ; et que par cet état même si misérable où ils sont réduits, Dieu leur fait connaître quelles ont été leurs œuvres, c'est-à-dire qu'ils ont commis plusieurs crimes, et qu'ils se sont rendus dignes par leurs violences de tomber dans ces malheurs. Nous ne disons rien ici sur la fausseté de ce raisonnement d'Eliu, en ayant fait voir déjà plusieurs fois l'absurdité par l'expérience du contraire, et par l'entière certitude que la foi nous donne de la conduite tout opposée que Dieu tient durant cette vie envers les justes et les méchants.